
 

 

РРЕЕССППУУББЛЛИИККАА  ДДААГГЕЕССТТААНН 

ХХААССААВВЮЮРРТТООВВССККИИЙЙ  РРААЙЙООНН  

ММККООУУ    ««ККооссттееккссккааяя  ССООШШ  иимм..  ББ..ШШ..  ББааккииеевваа»»  

 
РД, 368025, Хасавюртовский район, с.Костек, ул. Школьная №16    

Тел: +7(928)8382999 email-  kostekchkola@mail.ru   

Сайт -  https://kostek.dagestanschool.ru/  
ИНН 0534024618      ОГРН  1020501766427 

Лицензия Р/н 9581     05Л01 №0003993  от 20.03.2021г. бессрочно.  

Аккредитация р/н 6979    05А01 №0001904 до 21.04.2023 //  выдано Минобр  и 
науки РД 

 

П Р И К А З 
«_20» _01__ 2023__ г.              № ____121/ОД_____ 

 

О внедрении модели наставничества 

педагогических работников в 

МКОУ  «Костекская СОШ им. Б.Ш. Бакиева»  
(название образовательной организации) 

 

В соответствии с решением педагогического совета МКОУ  «Костекская СОШ 

им. Б.Ш. Бакиева»  от «_11» __01_ 2023_ г. (протокол №_4__), с учетом мнения 

первичной профсоюзной организации от «_11» _01__ 2023 г. (протокол № 3__), 

МКОУ  «Костекская СОШ им. Б.Ш. Бакиева» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить и ввести с «20» 01. 2023 г. в действие прилагаемые: 

1.1 Положение о системе наставничества педагогических работников в МКОУ  

«Костекская СОШ им. Б.Ш. Бакиева»; 

1.2 Дорожную карту (план мероприятий) по реализации Положения о системе 

наставничества педагогических работников в МКОУ  «Костекская СОШ им. Б.Ш. Бакиева». 

       1.3. Программу обучения наставников  в МКОУ  «Костекская СОШ им. Б.Ш. Бакиева» 

        1.4. Установить следующие формы и модели наставничества: 

 

№ Форма Модель Цель  

1.   

 

 

 

 

«Педагог–

педагог»,  

 

«Учитель – 

учитель»  

«Опытный 

педагог – молодой 

специалист» 

Поддержка для приобретения необходимых 

профессиональных навыков и закрепления 

на месте работы 

«Опытный 

классный 

руководитель – 

молодой 

специалист» 

Поддержка для приобретения необходимых 

профессиональных навыков в работе с классным 

коллективом и закрепления на месте работы 

«Лидер 

педагогического 

сообщества – 

педагог, 

испытывающий 

проблемы» 

Реализация психоэмоциональной поддержки, 

сочетаемой с профессиональной помощью 

по приобретению и развитию педагогических 

талантов и инициатив 

«Педагог 

новатор – 

консервативный 

Помощь в овладении современными 

программами, цифровыми навыками, ИКТ-

компетенциями 

  

 

mailto:%20%20kostekchkola@mail.ru
https://kostek.dagestanschool.ru/


 

 

педагог» 

«Опытный 

предметник – 

неопытный 

предметник» 

Методическая поддержка по конкретному 

предмету 

2.  Учитель – 

студент  

Учитель – 

студент практикант 

Поддержка для приобретения необходимых 

профессиональных навыков и закрепления 

на месте работы 

Учитель – 

учитель студент 

Поддержка для приобретения необходимых 

профессиональных навыков и закрепления 

на месте работы 

3.   

 

 

 

 

«Учитель – 

ученик» 

«Учитель – 

неуспевающий 

ученик» 

Поддержка для улучшения образовательных 

результатов и приобретения навыков 

самоорганизации и самодисциплины 

«Учитель-лидер 

– равнодушный 

ученик» 

Психоэмоциональная и ценностная поддержка 

с развитием коммуникативных, творческих, 

лидерских навыков. 

Мотивация на саморазвитие, образование и 

осознанный выбор траектории, включение в 

школьное сообщество 

«Равный –

 равному» 

Обмен навыками. Например, когда наставник 

обладает критическим мышлением, а 

наставляемый – креативным. 

Взаимная поддержка, активная внеурочная 

деятельность 

«Учитель –

 ученик – автор 

проекта» 

Совместная работа над проектом (творческим, 

образовательным, предпринимательским), при 

которой наставник выполняет роль куратора и 

тьютора, а наставляемый на конкретном примере 

учится реализовывать свой потенциал, улучшая и 

совершенствуя навыки 

4.   

 

«Ученик – 

ученик» 

«Успевающий – 

неуспевающий» 

Достижение лучших образовательных 

результатов 

«Лидер – 

пассивный» 

Психоэмоциональная поддержка с адаптацией 

в коллективе или с развитием коммуникационных, 

творческих, лидерских навыков 

«Равный – 

равному» 

Обмен навыками для достижения целей 

«Адаптированный – 

неадаптированный» 

Адаптация к новым условиям обучения 

 

2. Ответственным за координацию и оперативный контроль внедрения модели 

наставничества педагогических работников в МКОУ  «Костекская СОШ им. Б.Ш. 

Бакиева»_в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа назначить заместителя 

директора _ МКОУ  «Костекская СОШ им. Б.Ш. Бакиева»  по УВ работе Биймурзаеву 

С.Г. 

3. Довести настоящий приказ до сведения всего педагогического коллектива. 

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МКОУ 

«Костекская СОШ им. Б.Ш. Бакиева»               _____________ А.А. Алиев 


